W dwóch kierunkach obwiniano pod owe czasy Jagiellonów, że 
mianowicie objęciem korony czeskiej pod t rzymano husytyzm tudzież 
że uniwersalnym dążeniom papieży ob rony chrześcijaństwa od Islamu 

') Went er was seer klug und sittig. SS. rer. Prus. IV. 687. 
2) Wierzbowski. Summaria IV N. 3816. 
3) Wapowski. SS. r. Pol, 11, 2, 156. Lithuanii eius di vi singulariter glorian-

tur patrocinio. 
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pos t awiono zaporę . Święty Królewicz doczekał się, że gdy usilne 
s tarania brata króla Czech Władysława, by Prażan przywieść do zgody 
z Rzymem zawiodło , papież napróźno nawoływał książąt Europy do 
zagaszenia pożaru w Pradze. I wtedy to juz po śmierci Świętego za 
pośrednic twem króla Władysława przyszło do zgody pomiędzy s t ron-
nictwami czeskimi w Kutnahorze, gdzie sejm ogłosił religijny pokój 
w zaburzonem przez lat siedemdziesiąt królestwie. Zaiste Rzym nie 
mógł potępić rezultatu tej działalności króla Czech Władysława, jak 
nie m ó g ł zasądzić polityki ojca królewskiego Kazimierza. Wszakże 
doświadczono dowodnie w R^ymie, że wielkim nakładem energji 
i wydatków materialnych poruszano przez lat dziesjątki cały Wschód, 
wyspy, Grecję, Persję, Mołdawję i Moskwę do walki z Islamem, 
wyda tkowano miljony, a nikt nie przystąpił do krucjaty, podczas gdy 
Polska ustawicznie broni ła się od napadów wasali tureckich, stawiała 
pospoli te tuszenia na p o m o c Mołdawji, zagrożonych przez Mahome-
tan i z chęcią byłaby przystąpiła do akcji europejskiej , gdyby takowa 
przyszła do skutku i gdyby na skutek zbytniego faworyzowania przez 
Rzym Macieja Węgierskiego nie była o toczoną wrogami do ko ła . Do 
największych wrogów Kościoła i Polski wyciągał król Maciej ręce 
zapraszając do wojny przeciwko Polsce. Za nim wyciągają do tego 
wroga ręce przyjazne cesarze Niemieccy, ów zimny Fryderyk zarówno 
jak i syn tegoż Maxymiljan i, psując katolicki porządek świata, szukają 
przeciwko katol ikom pomocy u akatolików. Dzięki hasłom Świętego 
pozna ł Rzym, że nadzieje jego na p o m o c Wschodu były zwodnicze, 
podczas gdy Jagiel lonowie nadzieje te sami, bez pomocy Europy 
urzeczywistniali, tak gorliwie i z zaparciem się, że i bratanek Świętego 
Ludwik Węgierski zginąć miał w obronie Europy od Islamu pod 
Mohaczem. 

D O D A T K I . 
j. 

Cesarz do Jana Brandis. 

M a i e s t a t i s c e s a r e a e r e s p o n s i o d a t a I o a h n n i B r a n d i s . 
Inpnmis meminit cesarea maiestas domino Calimaco superiori tempore 

coram agenti iiducialiter aperuisse aftectiouem ct animi sinceritatem maies-
tatis sue in serenissimuro Polonie regem ac eius illustrissimam conthoralem 
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et inclitam prolem, que si dominus Calimacus quemadmodum acta ut sere-
nitatibus suis detexerit , piane, serenitates sue intelligere potuerant , que 
cesarea maiestas propter eas hactenus egerit et sustinuerit , deincepsąue 
pro eis perpeti et lacere sit inclinata, nempe quidquid adversa fortuna suis 
serenitatibus inlerat, id cesarea mai. non minus moles tum est , quam si 
ipsimet cesarea majestati accideret, quamquam cesareae mai. negotia in 
praesentiarum eo se habeant, ut eciam maiestati sue necesse sit opem et 
auxilia implorare. C u m neminem lateat terras suas et dominia ab Turcis 
ideo depopulatas et ab Ungarie rege iam ad multa tempóra preter omne 
ius phasque adeo destructas et vastatas, ut nullus sit adeo prepotens, 
potentatus, qui exinde nedum extenuatus quiu eciam omnino attri tus exti-
tisset. Neque in dubium revocatur serenissimos dominos Polonie et Bo-
hemie reges ac suos animadvertere, cesaream maiestatem premissa ab rege 
Hungarie sibi propterea inlerri, quod cesarea maiestas e o r u m serenitates 
et suos ipsi Ungarie regi pretulerit eosque maiore quam illum amore et 
benevolentia prosequatur , ob quod cesarea mai. nedum apostolica sede, 
quin eciam plerisque aliis omni ope iavore et anxiliis destituta sit plurri-
m u m q u e incommodi atque detrimenti sustineat. Ipse quoque Ungarie rex, 
ut suam libidinem expleat ab eisdem in dies maiori favore adiuvetur et 
animetur, nec ob re est, quin factum Moscouie ducis nor. minus contra 
cesaream maiestatem quam contra serenissimum regem Polonie regem ab 
emulis concitetur et suggeratur. Qua de re posteaquam ceseree maiestati 
et serenissimis dominis Polonie et Bohemie regibus ac inclite proli et sub-
ditis suis propter strictissimam inter eos necessitudinem et prospera et 
adversa for tuna communis essedebeat, opere precium est, ut alter alterius 
salutem et pericula tanquam sua propria sincero et fideli an imo ferat et 
meciatur. Et propterea necessarium existimat cesarea maiestas, ut ccm-
munes maiestatis sue ac serenissimorum dominorum Polonie et Bohemie 
regum oratores cum mandatis et instructionibus loco et tempore oppor tu -
nis quantocicius convenire habeant ad deliberandum tractandum et provi-
dendum, quibus modis pactis et mediis communia maiestatibus suis immi-
nencia gravamina et incommoda levari ipsorumque etatus feliciter manute-
neri et conservari valeant, prout cesarea maiestas eciam antea ipsis serenis-
simis dominis regibus per dominum Calimachum habunde significatum 
esse voluit. Preterea vehementer verendutr est, si cesarea et regie maies-
tates sese ab invicem distrahi et disolvi permiserint quod tandem unius 
eorum ruina presto alterius excidium erit. Videtur insuper cesaree mai. 
plurrimum conducibile, postquam Bohemie et Moscouie ducis negocia 
nedum cesaream et regias serenitates ac eorum attinentes, quinimmo eciam 
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c o m m u n e m christianam religionem concernant, quod serenissimi domini 
Polonie et Bohemie reges ecinm alios principes presertim Sacri imperii 
electores et ceteros eorum consangvineos et alfines requirant, ut et ipsi 
una cum cesarea et serenitatibus suis eam rem assummere velint apud 
apostolicam sedem ac ubi opus fuerit teliciter dirigendam, promovendam 
et exequendam, ad quod se maiestas cesarea sese una cum eis p romptum 
semper tavorabili ac sincero animo oflert.